Mang âm hưởng của
Phật giáo Đại thừa khi dùng những lời nguyện và
bằng phương tiện độ Từ bi hỷ xả được thể hiện
trong kinh Diệu Pháp Liên Hoa “Tính vốn như
như” chỉ cái Phật tính ở khắp mọi nơi vốn dĩ đã
như vậy, vĩnh hằng, đâu cần biết nó trong ngoài
hay trên dưới, các chúng sinh đều sẽ thành Phật.

Cũng cần nói thêm, năm Canh Ngọ (1810), sư
Thanh Đàm đăng đàn thọ giới Cụ túc, từng gõ
cửa Tổ sư để được kiến tính. Tổ sư lại mật ấn cho
bài kệ:

Chân mày phóng quang đâu phải Phật
Gót chân mây phủ chớ bảo Tiên
Hãy nên nuôi dưỡng trâu cường tráng
Hôm sớm quen cày đám ruộng mình.(5)

Thầy Thích Viên Thành thụ nhận giáo pháp từ đức Pháp chủ
Bhutan năm 1992

TÀI LIỆU TRÍCH DẪN:
8. S đ d, tr.64
9. Du già nghi quỹ, Nguyệt Trí dịch tiếng Việt, Nam Hải Quan Âm Viện, Phật lịch 2541 – 1997, tr.94.
10. Sđd, tr.96
11. Nghi thức Tu trì Lục độ Tara, Mật giáo, Thích Viên Thành biên soạn, Thành Hội Phật giáo TP. Hồ Chí Minh, Phật lịch 2540 – 1996,
tr.64-65.